

令和元年度

事業報告書・決算報告書

一般財団法人 石川県市町村職員等ライフプラン協会

《 目 次 》

○ 事 業 報 告 書

1 設立目的及び概況	1
2 評議員及び役員（理事、監事）の状況	1
3 評議員会、理事会及び監事会の開催	1
4 協会に属する所属所の数及び職員等の数	2
5 ライフプラン負担金及び協会会費	2
6 事業の実施状況	3

○ 決 算 報 告 書

貸借対照表	5
正味財産増減計算書	6
正味財産増減計算書内訳表	8
附属明細表	10
公益目的財産額	12

《事業報告書》

1 設立目的及び概況

(1) 設立目的

石川県内の市町村職員その他勤労者（以下「職員等」という。）に係る生涯生活設計の支援及び良好な年金生活等の実現に資する為の施策、サービス等を行なうとともに、職員等の知識、経験を活用した地域社会活動の推進と職員等の生活の安定と福祉の向上を図ることを目的とする。

(2) 概況

① 設立年月日

平成6年3月9日

② 実施事業

- ア 職員等の地域社会活動への参加の促進に関する事業
- イ 職員等に係る生涯生活設計の支援に関する事業
- ウ 職員等に係る退職後の支援に関する事業
- エ 職員等に係る健康及び体力づくりの支援に関する事業
- オ 職員等に係る福利厚生に関する事業
- カ その他目的を達成するために必要な事業

2 評議員及び役員（理事、監事）の状況

(1) 評議員、役員の数

評議員 10名
理事長 1名
理事 6名
監事 2名

(2) 評議員、役員の変動

理事1名

3 評議員会、理事会及び監事会の開催

年 月 日	事 項
令和元年5月22日	監事会を共済組合事務局で開催し、平成30年度業務及び決算の監査を行った。
令和元年5月30日	第92回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 一般財団法人石川県市町村職員等ライフプラン協会運営規程の一部を改正する規程(案)について (2) 一般財団法人石川県市町村職員等ライフプラン協会福利厚生事業規程の一部を改正する規程(案)について (3) 平成30年度事業報告及び決算について (4) 評議員会の招集について
令和元年6月12日	第74回評議員会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 理事の任期満了に伴う後任役員の選任について (2) 平成30年度事業報告及び決算について

年 月 日	事 項
令和元年6月17日	第93回理事会(書面理事会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 常務理事の選任について
令和元年10月4日	第94回理事会(書面理事会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 理事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について
令和元年10月9日	第75回評議員会(書面評議員会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 理事の辞任に伴う補欠役員候補者の選任について
令和元年10月15日	第95回理事会(書面理事会)で決議があったものとみなされた事項。 (1) 常務理事の選任について
令和2年2月18日	第96回理事会をKKRホテル金沢で開催し、次の事項を審議した。 (1) 一般財団法人石川県市町村職員等ライフプラン協会運営規程の一部を改正する規程(案)について (2) 令和2年度事業計画及び予算(案)について

4 協会に属する所属所の数及び職員等の数

(1) 所属所の数

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
市	10	10	0
町	8	8	0
一部事務組合等	15	15	0
計	33	33	0

(注) 金沢市を除く

(2) 職員等の数(年度初日)

(単位:人)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
市町職員	10,433	10,444	11
学校・臨時職員等	12	13	1
計	10,445	10,457	12

(3) 福利厚生会員の数及び加入率

(単位:人・%)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
福利厚生会員	8,878	8,635	△ 243
加入率	85.00	83.18	△ 1.82

5 ライフプラン負担金及び協会会費

(1) ライフプラン負担金(4月における職員等1人あたり年額)

(単位:円)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
ライフプラン負担金	1,200	1,200	0

(2) 協会会費(標準報酬月額に対する割合)

(単位:%)

区 分	事 業 計 画	決 算	比 較 増 △ 減
協会会費	4.0	4.0	0.0
内訳	一般会費	1.0	0.0
	積立会費	3.0	0.0

6 事業の実施状況

(1) 生涯生活設計支援事業（実施事業）

（単位：円）

事業名	事業計画	決算	概要
ナイスライフセミナー	5,531,000	5,097,133	年度中退職予定者（50歳以上）を対象に退職後生活の円滑な移行への支援などを目的に10月に1泊2日で4回、2月に日帰りで1回の計5回開催。 （参加者236名）
ライフプラン講座	771,000	607,891	主に30代～40代の者を対象（夫婦で参加可）として、生涯生活設計に関する情報提供を目的に7月に開催。 （参加者30名）
余暇活動セミナー	2,003,000	2,071,810	生きがい作りや自分時間の充実を図ることを目的に、ウォーキングセミナー（越前大野／戸隠古道）を開催。 （参加者106名）
健康づくりセミナー	1,199,000	1,092,191	健康管理及び疾病予防の促進を図ることを目的に健康づくりセミナー（共済組合と共催）を開催。 （参加者96名）
図書の配布	298,000	271,331	・「30歳代のライフプラン」 ・「40歳代のライフプラン」 ・「50歳代からのライフプラン」
セミナー参加費助成	151,000	45,820	一般財団法人地域社会ライフプラン協会が主催するライフプランセミナーの参加費を助成。
社会貢献のための寄附	1,325,000	1,267,360	社会福祉協議会等へ物品寄附。 （七尾市、小松市、珠洲市、能美市、川北町、中能登町、岩手県、熊本県）
合計	11,278,000	10,453,536	

(2) ライフプラン事業（その他事業1）

（単位：円）

事業名	事業計画	決算	概要
地域社会活動	1,970,000	1,965,657	・ボランティア活動の支援 ・職員研修会の費用助成
生涯生活設計	1,271,000	1,002,079	・自己啓発奨励費の助成 ・青年国際交流事業の参加費助成
健康保持・増進 体力づくり支援	2,687,000	2,176,912	・衛生管理者受験勉強会の受講料助成 ・安全衛生に関する研修会参加費助成 ・職場の救急箱セットの内用品補充
合計	5,928,000	5,144,648	

(3) 福利厚生事業（その他事業2）

（単位：円）

区分 給付金	事業計画		決算		比較増△減	
	件数	金額	件数	金額	件数	金額
結婚祝品	180	3,600,000	168	3,360,000	△ 12	△ 240,000
出産祝品	388	7,760,000	412	8,240,000	24	480,000
新築祝品	130	3,900,000	135	4,050,000	5	150,000
負担金等交付金	2,662	7,475,000	2,988	7,352,679	326	△ 122,321
傷病見舞金	2	200,000	3	300,000	1	100,000
介護見舞金	3	118,000	5	180,683	2	62,683
障害見舞金	3	300,000	0	0	△ 3	△ 300,000
死亡弔慰金	161	2,228,000	150	2,290,000	△ 11	62,000
リフレッシュ助成金	225	4,500,000	225	4,500,000	0	0
研修旅行助成	—	2,500,000	—	3,042,969	—	542,969
福利サービス	—	1,625,000	—	904,624	—	△ 720,376
小計	3,754	34,206,000	4,086	34,220,955	332	14,955
退職財形一時金		119,130,000		116,086,166		△ 3,043,834
合計	3,754	153,336,000	4,086	150,307,121	332	△ 3,028,879

附属明細書

一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので作成しない。

《決算報告書》

貸借対照表

平成 2年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	410,817,330	322,017,639	88,799,691
普通預金	(310,817,330)	(222,017,639)	(88,799,691)
定期預金	(100,000,000)	(100,000,000)	(0)
未収金	589,503	767,317	△ 177,814
未収収益	3,158,006	3,162,218	△ 4,212
流動資産合計	414,564,839	325,947,174	88,617,665
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
有価証券	1,594,819,100	1,675,158,300	△ 80,339,200
特定資産合計	1,594,819,100	1,675,158,300	△ 80,339,200
(2) その他固定資産			
什器備品	4,798,021	4,798,021	0
減価償却累計額	△ 4,285,258	△ 3,733,595	△ 551,663
その他固定資産合計	512,763	1,064,426	△ 551,663
固定資産合計	1,595,331,863	1,676,222,726	△ 80,890,863
資産合計	2,009,896,702	2,002,169,900	7,726,802
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,147,343	1,636,807	△ 489,464
預り金	177,754	177,754	0
流動負債合計	1,325,097	1,814,561	△ 489,464
2. 固定負債			
給付保全引当金	1,778,596,902	1,772,817,432	5,779,470
固定負債合計	1,778,596,902	1,772,817,432	5,779,470
負債合計	1,779,921,999	1,774,631,993	5,290,006
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	229,974,703	227,537,907	2,436,796
正味財産合計	229,974,703	227,537,907	2,436,796
負債及び正味財産合計	2,009,896,702	2,002,169,900	7,726,802

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	比較増△減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	21,084,068	21,910,541	△ 826,473
特定資産受取利息	21,084,068	21,910,541	△ 826,473
受取会費	156,778,263	159,193,852	△ 2,415,589
一般受取会費	35,912,450	35,839,474	72,976
積立受取会費	120,865,813	123,354,378	△ 2,488,565
受取負担金	13,793,400	13,407,500	385,900
受取負担金	12,548,400	12,546,000	2,400
受取負担金(会員)	1,245,000	861,500	383,500
雑収益	609,898	611,856	△ 1,958
受取利息	9,898	11,856	△ 1,958
雑収益	600,000	600,000	0
経常収益計	192,265,629	195,123,749	△ 2,858,120
(2) 経常費用			
事業費	189,609,376	194,506,090	△ 4,896,714
給料手当	5,400,000	6,394,500	△ 994,500
会議費	3,087,978	2,887,708	200,270
旅費交通費	279,000	228,400	50,600
通信運搬費	40,000	30,000	10,000
消耗品費	271,331	261,239	10,092
印刷製本費	1,634,562	1,090,194	544,368
賃借料	2,646,414	2,802,494	△ 156,080
諸謝金	159,000	143,400	15,600
租税公課	3,198,101	3,339,125	△ 141,024
支払助成金	2,410,576	2,567,884	△ 157,308
支払寄付金	1,267,360	1,234,964	32,396
退職財形一時金	116,086,166	124,637,362	△ 8,551,196
福利厚生費	34,220,955	33,052,864	1,168,091
結婚祝品	(3,360,000)	(3,960,000)	(△ 600,000)
出産祝品	(8,240,000)	(7,760,000)	(480,000)
新築祝品	(4,050,000)	(4,380,000)	(△ 330,000)
負担金等交付金	(7,352,679)	(6,784,097)	(568,582)
傷病見舞金	(300,000)	(0)	(300,000)
介護見舞金	(180,683)	(298,737)	(△ 118,054)
障害給付金	(0)	(200,000)	(△ 200,000)
死亡弔慰金	(2,290,000)	(2,190,000)	(100,000)
リフレッシュ助成金	(4,500,000)	(4,020,000)	(480,000)
研修旅行助成	(3,042,969)	(2,247,850)	(795,119)
福利サービス	(904,624)	(1,212,180)	(△ 307,556)

支払利息	13,128,463	15,835,956	△ 2,707,493
給付保全金	5,779,470	0	5,779,470
退職財形一時金	(4,779,647)	(0)	(4,779,647)
福利厚生費	(999,823)	(0)	(999,823)
管理費	4,133,657	5,756,532	△ 1,622,875
役員報酬	20,000	20,000	0
給料手当	600,000	710,500	△ 110,500
法定福利費	0	56,047	△ 56,047
会議費	25,480	58,602	△ 33,122
旅費交通費	211,220	1,169,560	△ 958,340
通信運搬費	4,080	4,020	60
減価償却費	551,663	718,933	△ 167,270
消耗品費	349,815	296,483	53,332
印刷製本費	700,527	1,090,195	△ 389,668
賃借料	287,510	303,796	△ 16,286
保険料	399,352	399,352	0
委託費	287,110	303,880	△ 16,770
租税公課	71,000	71,000	0
支払手数料	531,900	551,664	△ 19,764
雑費	94,000	2,500	91,500
経常費用計	193,743,033	200,262,622	△ 6,519,589
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,477,404	△ 5,138,873	3,661,469
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,477,404	△ 5,138,873	3,661,469
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
特定資産売却益	4,887,000	16,230,000	△ 11,343,000
有価証券(野村證券金沢支店)	4,887,000	0	4,887,000
有価証券(みずほ証券金沢支店)	0	16,230,000	△ 16,230,000
給付保全引当金戻入益	0	176,848	△ 176,848
経常外収益計	4,887,000	16,406,848	△ 11,519,848
(2) 経常外費用			
特定資産売却損	972,800	0	972,800
有価証券(野村證券金沢支店)	972,800	0	972,800
経常外費用計	972,800	0	972,800
当期経常外増減額	3,914,200	16,406,848	△ 12,492,648
当期一般正味財産増減額	2,436,796	11,267,975	△ 8,831,179
一般正味財産期首残高	227,537,907	216,269,932	11,267,975
一般正味財産期末残高	229,974,703	227,537,907	2,436,796
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	229,974,703	227,537,907	2,436,796

正味財産増減計算書内訳表

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業等会計 〔公益目的事業〕	その他会計 〔ライフプラン事業 福利厚生事業〕	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
特定資産運用益	0	16,950,411	4,133,657	21,084,068
特定資産受取利息	0	16,950,411	4,133,657	21,084,068
受取会費	0	156,778,263	0	156,778,263
一般受取会費	0	35,912,450	0	35,912,450
積立受取会費	0	120,865,813	0	120,865,813
受取負担金	6,879,200	6,914,200	0	13,793,400
受取負担金	6,274,200	6,274,200	0	12,548,400
受取負担金（会員）	605,000	640,000	0	1,245,000
雑収益	0	609,898	0	609,898
受取利息	0	9,898	0	9,898
雑収益	0	600,000	0	600,000
経常収益計	6,879,200	181,252,772	4,133,657	192,265,629
(2) 経常費用				
事業費	10,453,536	179,155,840	0	189,609,376
給料手当	2,700,000	2,700,000	0	5,400,000
会議費	3,087,978	0	0	3,087,978
旅費交通費	279,000	0	0	279,000
通信運搬費	20,000	20,000	0	40,000
消耗品費	271,331	0	0	271,331
印刷製本費	934,035	700,527	0	1,634,562
賃借料	1,208,862	1,437,552	0	2,646,414
諸謝金	159,000	0	0	159,000
租税公課	0	3,198,101	0	3,198,101
支払助成金	525,970	1,884,606	0	2,410,576
支払寄付金	1,267,360	0	0	1,267,360
退職財形一時金	0	116,086,166	0	116,086,166
福利厚生費	0	34,220,955	0	34,220,955
結婚祝品	0	(3,360,000)	0	(3,360,000)
出産祝品	0	(8,240,000)	0	(8,240,000)
新築祝品	0	(4,050,000)	0	(4,050,000)
負担金等交付金	0	(7,352,679)	0	(7,352,679)
傷病見舞金	0	(300,000)	0	(300,000)
介護見舞金	0	(180,683)	0	(180,683)
死亡弔慰金	0	(2,290,000)	0	(2,290,000)
リフレッシュ助成金	0	(4,500,000)	0	(4,500,000)
研修旅行助成	0	(3,042,969)	0	(3,042,969)
福利サービス	0	(904,624)	0	(904,624)

支払利息	0	13,128,463	0	13,128,463
給付保全金	0	5,779,470	0	5,779,470
退職財形一時金	0	(4,779,647)	0	(4,779,647)
福利厚生費	0	(999,823)	0	(999,823)
管理費	0	0	4,133,657	4,133,657
役員報酬	0	0	20,000	20,000
給料手当	0	0	600,000	600,000
会議費	0	0	25,480	25,480
旅費交通費	0	0	211,220	211,220
通信運搬費	0	0	4,080	4,080
減価償却費	0	0	551,663	551,663
消耗品費	0	0	349,815	349,815
印刷製本費	0	0	700,527	700,527
賃借料	0	0	287,510	287,510
保険料	0	0	399,352	399,352
委託費	0	0	287,110	287,110
租税公課	0	0	71,000	71,000
支払手数料	0	0	531,900	531,900
雑費	0	0	94,000	94,000
経常費用計	10,453,536	179,155,840	4,133,657	193,743,033
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,574,336	2,096,932	0	△ 1,477,404
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,574,336	2,096,932	0	△ 1,477,404
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
特定資産売却益	0	4,887,000	0	4,887,000
有価証券 (野村證券金沢支店)	0	4,887,000	0	4,887,000
経常外収益計	0	4,887,000	0	4,887,000
(2) 経常外費用				
特定資産売却損	0	972,800	0	972,800
有価証券 (野村證券金沢支店)	0	972,800	0	972,800
経常外費用計	0	972,800	0	972,800
当期経常外増減額	0	3,914,200	0	3,914,200
他会計振替額	4,000,000	△ 4,000,000	0	0
当期一般正味財産増減額	425,664	2,011,132	0	2,436,796
一般正味財産期首残高	7,173,819	212,841,665	7,522,423	227,537,907
一般正味財産期末残高	7,599,483	214,852,797	7,522,423	229,974,703
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	7,599,483	214,852,797	7,522,423	229,974,703

附属明細表

(1) 現金預金明細表

(単位:円)

科目	金額	取引金融機関等の名称	摘要
普通預金	7,599,483	北國銀行金沢市役所支店	通帳 No.277425
〃	7,158,358	〃	通帳 No.040544
〃	289,601,492	〃	通帳 No.040573
〃	6,457,997	〃	通帳 No.040619
定期預金	100,000,000	〃	自由金利型定期預金 No.283987-78
合計	410,817,330		

(2) 未収金明細表

(単位:円)

種別	金額	氏名	摘要
特定資産受取利息	589,503	その他会計より	費用の補填
合計	589,503		

(3) 未収収益明細表

(単位:円)

種別	金額	取引金融機関	摘要
有価証券利息	3,158,006	野村証券他	利付国債等
合計	3,158,006		

(4) 有価証券明細表

(単位:円)

銘柄	券面総額	取得価額 (貸借対照表計上額)	摘要
#8 利付国債(30年)	100,000,000	96,614,000	野村証券
#46 利付国債(30年)	200,000,000	200,000,000	〃
#120 利付国債(20年)	370,000,000	351,511,100	〃
#136 利付国債(20年)	100,000,000	99,712,000	〃
#43 利付国債(30年)	100,000,000	99,900,000	みずほ証券
#56 利付国債(30年)	100,000,000	99,044,000	〃
#58 利付国債(30年)	100,000,000	98,708,000	〃
#148 利付国債(20年)	200,000,000	199,846,000	岡三証券
#311 政府保証日本高速道路保有債務 返済機構債	100,000,000	99,950,000	みずほ証券
#311 政府保証日本高速道路保有債務 返済機構債	100,000,000	99,980,000	岡三証券
#96 共同発行市場公募地方債	50,000,000	49,970,000	野村証券
#73 三井不動産社債	100,000,000	99,584,000	岡三証券
合計	1,620,000,000	1,594,819,100	

(5) 什器備品減価償却明細表

(単位:円)

区 分	耐用年数	取得原価	当期償却額	償却累計額	期末残高	摘要
什器備品	5	3,566,119	471,793	3,273,888	292,231	定額間接法
〃	10	467,460	42,071	322,545	144,915	〃
〃	15	764,442	37,799	688,825	75,617	〃
合 計		4,798,021	551,663	4,285,258	512,763	

(6) 未払金明細表

(単位:円)

種 別	金 額	氏 名	摘 要
特定資産受取利息	589,503	法人会計へ	令和元年度分(費用の補填)
結 婚 祝 品	100,000	会員 5名	3月給付分
出 産 祝 品	200,000	〃 10名	〃
新 築 祝 品	180,000	〃 6名	〃
死 亡 弔 慰 金	40,000	〃 4名	〃
支 払 手 数 料	37,840	北國銀行	3月分振込手数料
合 計	1,147,343		

(7) 預り金明細表

種 別	金 額	氏 名	摘 要
退職財形一時金	177,754	会員 1名	平成30年度給付分
合 計	177,754		

(8) 給付保全引当金の状況

(単位:円)

種 別	期首残高 A	当期増加額 B	当期減少額 C	期 末 残 高 A + B - C
給付保全引当金	1,772,817,432	5,779,470	0	1,778,596,902
合 計	1,772,817,432	5,779,470	0	1,778,596,902

公益目的財産額

平成24年3月31日時点の正味財産額	166,068,725円	
平成24年3月31日時点の有価証券等評価額	48,225,285円	
合 計	214,294,010円	A ※
平成24年度公益目的事業支出額	68,013,011円	
平成25年度公益目的事業支出額	4,639,350円	
平成26年度公益目的事業支出額	4,403,513円	
平成27年度公益目的事業支出額	4,032,384円	
平成28年度公益目的事業支出額	3,635,314円	
平成29年度公益目的事業支出額	3,620,944円	
平成30年度公益目的事業支出額	3,218,308円	
令和元年度公益目的事業支出額	3,574,336円	
合 計	95,137,160円	B
令和元年度末公益目的財産額 (A-B)	119,156,850円	

※ 一般財団法人及び一般社団法人に関する法律及び公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律の施行に伴う関係法律の整備等に関する法律施行規則第33条第4項の規定に基づく公益目的財産額。